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Anotace

Bakalářská práce analyzuje dopady cestovního ruchu na konkrétním příkladě

problematiky budování trailového centra v Trutnově. Práce zkoumá a vyhodnocuje

legislativní problematiku, motivační, sociální a ekonomické aspekty a komunikační

nástroje tohoto projektu, přičemž si klade za cíl poskytnout reálný model dopadů

cestovního ruchu na daný region, s přesahem do psychologie člověka a jeho vnímání

osobní svobody a práv. Dokládá důležitost vzájemné tolerance a nezbytnosti win-win

komunikace, metod, které jsou nezbytné k úspěšné implementaci nových trendů

v cestovním ruchu a rozvoji regionů (a de facto obecným zdrojem úspěchu). Součástí

analýzy je zhodnocení pozitivních i negativních externalit spojených s budováním

cyklistických terénních stezek (singltreků) na příkladu Trutnov Trails, kde byla data

získána dotazováním a kvalitativním výzkumem založeným na zmapování vývoje

a potenciálu lokality.

Z výzkumu vyplynulo, že potenciál dlouhodobě pozitivních dopadů budování

terénních stezek závisí na faktorech, které jsou pro každé vznikající i stávající

singltrekové centrum specifické, přesto stojí na stejných principech. Těmi jsou osobní

přístup a vize jednotlivých aktérů, nastavení dlouhodobě fungujícího ekonomického

modelu financování projektů a kvalitní propagace lokalit. Pozitivní dopady na životní

prostředí stezek Trutnov Trails jsou v průzkumu podloženy znaleckým posudkem.

Negativní externality budování singltrekových stezek nebyly výzkumem shledány, což

lze přisuzovat poměrně krátké době existence tohoto produktu, který se nachází stále

ve fázi rozvoje.

Annotation

Tourism impacts. Evaluation of positive and negative externalities

of the development of single tracks

The bachelor thesis deals with the impacts of tourism, analyzing the concrete

example of building a trail center in Trutnov. The thesis examines and evaluates

the legislative issues, motivational, social, and economic aspects, and communication

tools of the project, aiming to provide a realistic model of the impact of tourism

on the region, embedded partly in human psychology and perception

of personal freedom and rights. Demonstrates the importance of mutual tolerance

and the necessity of win-win communication, i.e., methods that are necessary

for successful implementation of new trends in tourism and regional development

(and, de facto, a general source of success). The analysis will include an evaluation

effort of the positive and negative externalities associated with the construction

of cycle paths (single tracks), especially on the example of Trutnov Trails, where data

will be obtained through a questionnaire survey and qualitative research based

on development and potential mapping of the location.

The research showed that the potential for long-term positive impacts

of building terrain trails depends on factors that are specific to each emerging

and existing single track center, yet it is based on the same princiles. These include

personal approach and vision of individual actors, setting up of a long-term economic

model of project funding and quality promotion of localities. The positive impacts

on the environment of the Trutnov Trails are substantiated in the survey by an expert

opinion. The negative externalities of building single-track trails were not found by the

research, which can be attributed to the relatively short-term existence of this product,

which is still in the development phase.

Klíčová slova: singltrek, terénní stezky; dopady cestovního ruchu; pozitivní

a negativní externality; Trutnov Trails

Keywords: singletrack, terrain trails; impacts of tourism; positive and negative

externalities; Trutnov Trails

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce ................................................................................................................................................ 3

3 Metodika ............................................................................................................................................... 4

4 Teoretická východiska .................................................................................................................... 6

4.1 Výchozí rámec problematiky ............................................................................................... 6

4.2 Teoretický výzkum budování singltreků ........................................................................ 9

4.2.1 Singltreky .................................................................................................................................. 9

4.2.2 Vývoj singltreků v ČR ........................................................................................................ 12

4.2.3 Zmapování současné situace .......................................................................................... 14

4.3 Asociace podporující terénní cyklistiku ....................................................................... 15

4.4 Legislativa pro terénní cyklistiku.................................................................................... 17

5 Trutnov Trails .................................................................................................................................. 20

5.1 Geografické zařazení TT ..................................................................................................... 21

5.2 Geomorfologické zařazení TT ........................................................................................... 21

5.3 Trasy singltreku TT .............................................................................................................. 22

6 Výsledky a diskuze......................................................................................................................... 24

6.1 Rešerže vybraných dokumentů a článků ..................................................................... 24

6.2 Interpretace komentářů a názorů organizátorů terénních cyklostezek .......... 29

6.3 Výsledky dotazníkové šetření .......................................................................................... 31

6.4 Shrnutí a diskuze výsledků dotazníkového šetření ................................................. 43

6.5 Analýza současné situace Trutnovských trailů (TT) ............................................... 44

6.5.1 SWOT analýza TT .......................................................................................................... 47

7 Shrnutí výsledků ............................................................................................................................. 49

8 Závěr ................................................................................................................................................... 54

9 Referenční seznam ........................................................................................................................ 56

10 Přílohy ................................................................................................................................................ 59

Seznam obrázků

Obr. 1 Singltrek………………………………………………………………………………………….…….10

Obr. 2 Pumptrek……………………………………………………………………………………….……...11

Obr. 3 Mapa singltrekových center v ČR……………………………………….….……….............15

Obr. 4 Lokalizace Čížkových kamenů v mapě ČGS .................................................................22

Obr. 5 Mapa Trutnov Trails……………………………………………………………………….....…...23

Seznam tabulek

Tabulka 1 Obtížnost tras TT……………………………………………………………..……..…….....23

Tabulka 2 Výchozí data dotazníkového šetření……………………………..…………………..31

Tabulka 3 SWOT analýza TT………………………………………………………………………….…48

Seznam grafů

Graf 1 Poměr genderové identity…………………………………………………………….……….32

Graf 2 Věkové složení respondentů…………………………………………………………….……33

Graf 3 Poměr aktivních cyklistů………………………………………………………………….……34

Graf 4 Co je singltrek ………………………………………………………………………………….…...34

Graf 5 Názor respondentů na budování stezek…………………………………………….……35

Graf 6 Znalost pojmu Trutnov Trails…………………………………………………………….…..36

Graf 7 Povědomí o lokalizaci stezek TT………………………………………………………….…37

Graf 8 Průzkum návštěvnosti Trutnov Trails …………………………………………………...37

Graf 9 Povědomí o náročnosti stezek TT…………………………………………………….…….38

Graf 10 Vliv instruktážních kempů na návštěvnost TT………………………………………39

Graf 11 Co je pumptrack…………………………………………………………………………………..39

Graf 13 Názory respondentů na rozvoj cestovního ruchu v souvislosti s TT…….…40

Graf 15 Spokojenost se sportovním vyžitím v Trutnově………………………………….…42

1

1 Úvod

Pobyt v přírodě tvoří odjakživa nedílnou součást zdravého života, aktivně

strávený čas v ní přináší člověku především psychickou úlevu, načerpání energie,

regeneraci organismu a také inspiraci. Terapeutické účinky lesa jsou prokázané, vedle

spousty přínosných procesů pro lidský organismus zlepšuje les náladu a posiluje

imunitu. Lesní cesty a stezky vznikaly po staletí přirozeným pohybem člověka v krajině,

využívaly se primárně k pěším přesunům mezi osídlenými oblastmi, k procházkám,

sběru plodů a dřeva na zátop, ke sledování zvěře lesníky, vyjížďkám na koních,

a samozřejmě také k těžbě dřeva. S vývojem turistiky v České republice

se začaly cesty kultivovat a značit pro pěší účely, počátkem 19. století i pro

cykloturistiku. Ta se však vyprofilovala na zpevněné povrchy často s asfaltovým

základem, což představuje nejen nákladnou investici na stavbu a údržbu,

ale především necitlivý zásah do krajiny.

Cyklistika se jako každé jiné odvětví stále vyvíjí a potřebu trávit více času

v přírodě společně s hledáním nových podnětů a možností, jak si jízdu na kole užít,

splňují dokonale právě lesní stezky. V porovnání s asfaltovými cyklostezkami jsou

singltreky, které se budují z lesních stezek, k přírodě šetrné, jejich kultivace a údržba

vyžadují minimální zásah do krajiny. Tento fakt donedávna nebyl a dosud není vždy

přirozeně kvitován primárně lesní správou, která vnímala a dosud v dílčích oblastech

vnímá terénní cyklisty jako rušivý element, který znehodnocuje krajinu a ruší zvěř.

Les je státní správou a soukromými majiteli vnímán především jako

hospodářské území plnící funkci těžby dřeva a lesní cesty jsou proto určeny primárně

pro pracovní techniku. Společenskou, rekreační a zdravotní funkci lesa se daří

v kontextu vyššího společenského zájmu „prosadit“ až v posledních několika letech.


[…]


přístupu organizátorů stezek, dobrých podmínek pro dlouhodobé financování údržby

a rozvoje stezek a kvalitní propagace jednotlivých lokalit.

Z průzkumu nevyplynuly negativní externality budování singltrekových stezek.

V případě terénního šetření stezek Trutnov Trails bylo naopak prokázáno, že stezky

Trutnov Trails jsou ekologicky nekonfliktní projekt, který nemá vliv na reprodukci

lesních porostů.
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Vzhledem k doporučovanému manuálu budování terénních cyklostezek v ČR

převzatému od mezinárodní asociace IMBA a doporučovaným Čembou, nutným

stavebním povolením a případným dalším povolením, např. od AOPK, lze usuzovat

obdobnou obecnou nekonfliktnost s dopady na přírodu i u ostatních projektů.

Legislativně podložený projekt TT se silnou motivací a jasnou vizí jeho aktérů

dokázal odvrátit počáteční překážky v podobě odpůrců, kteří o zrušení trutnovských

stezek aktivně usilovali. V současnosti patří TT mezi nejnavštěvovanější trailovou

lokalitu v ČR, i přes omezení spojené s pandemií COVID-19 pokračuje úspěšně ve svých

projektech.

Prioritou spolku TT je podpora rozvoje regionu formou spolupráce s místními

firmami, činnost spolku vykazuje všechny předpoklady pro dlouhodobý funkční

projekt. Hrozbou pro TT by mohly být interní problémy či překážky v podobě

dlouhotrvajícího omezení provozu centra z důvodu vládních opatření nebo např.

neakceptovatelných požadavků či nespolupráce ze strany majitelů pozemků (přes něž

jsou stezky TT projektovány).
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Příloha 1 Znalecký posudek č. 767/2020, str. 1, 77-78
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK

Průzkum znalosti singltreků a centra Trutnov Trails

Dobrý den, jmenuji se Anna Jerhotová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, kde studuji

Management cestovního ruchu.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mě bakalářské práce na

téma „Dopady cestovního ruchu. Zhodnocení pozitivních i negativních externalit rozvoje

singltrekových stezek“ a má za analyzovat povědomí o fenoménu budování singltrekových

stezek. Hloubku problematiky zjišťuje dotazováním na konkrétní singltrekové centrum Trutnov

Trails.

Vaše responze zůstanou anonymní a budou sloužit pouze statisticky pro účely této bakalářské

práce.

Děkuji za Váš čas.

1. Vaše genderová identita?

muž

žena

jiné

2. Kolik je Vám let?

15 - 20

21 - 30

31 - 45

46 a více

3. Jste aktivní cyklista/cyklistka?

ano, preferuji zpevněné cyklostezky

ano, preferuji terénní cyklostezky

ne, kolo mám pouze jako dopravní prostředek (do práce, na nákup apod.)

nejezdím na kole

4. Víte, co to je "singltrack"?

lesní turistická cesta

terénní jednosměrná stezka pro cyklisty

značená trasa pro motorkáře a čtyřkolky

nevím
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5. Budování terénních cyklostezek (singltracků) podle Vás

krajině příliš neprospívá, dochází k trvalému narušení lesních porostů,

necitlivým zásahům do půdy, ruší to zvěř

je založené na souladu s přírodou, využívání přirozených lesních stezek, je

citlivé ke krajině

může částečně narušovat krajinu

nevím

6. Znáte pojem Trutnov Trails (zkráceně TT)?

ano, znám

neznám

slyšel jsem o tom, ale nevím jistě, co to přesně je

7. Víte, kudy vede převážná část stezek TT ?

trutnovským lesoparkem u běžeckého areálu Paradráha

zastavěným územím Trutnov-Poříčí

v blízkosti městských částí Trutnov-Lhota a Trutnov-Bohuslavice

nevím

8. Navštívil/a jste Trutnov Trails?

ano, vícekrát

navštívil/a

zatím ne, když bude příležitost, rád/a navštívím

neplánuji navštívit

9. Domnívám se, že stezky Trutnov Trails

jsou velmi technicky náročné, pouze pro pokročilé a instruované bikery se

speciálními koly

mají jak technicky náročné, tak i snazší (flow) trasy, které zvládnou i děti a

cyklisté vybaveni adekvátním kolem a ochrannými pomůckami (přilba, chrániče)

nevím
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10. Trutnov Trails nabízí instruktážní kempy techniky jízdy na kole v terénu. Zvážili

byste díky této možnosti návštěvu TT?)

kemp jsem již absolvoval/a

určitě ano

budu o tom přemýšlet

spíše ne

určitě ne

11. Víte, co je pumptrack?

vyberte správný obrázek

12. Znáte jiná singltreková centra (příp. bikeparky) v ČR? Které?

……………………………………

13. Myslím si, že singltrekové centrum Trutnov Trails

nemá vliv na rozvoj místního cestovního ruchu, návštěvnost lokality neovlivňuje

cestovní ruch Trutnovska

má mírný vliv na rozvoj místního cestovního ruchu Trutnovska díky zvyšování

návštěvnosti lokality

má významný vliv na rozvoj cestovního ruchu Trutnovska díky zvyšování

návštěvnosti lokality, s tím souvisejícím zkvalitňováním místních služeb

nevím

14. Která přírodní místa na Trutnovsku považujete za atraktivní turistický cíl?
Co rádi navštěvujete, co byste doporučili (památku, rozhlednu, cokoliv..)
………………………………..

15. Shledáváte možnosti sportovního vyžití v Trutnově a okolí za dostatečné?

určitě ano

spíše ano

je spíše průměrné

chybí mi tu některé aktivity

nevím, nejsem z Trutnova

16. Pokud Vám v Trutnově chybí konkrétní aktivita, uveďte která:

…………………………………