## **ZNALECKÝ POSUDEK č. 767/2020**

- Ve věci :**
1. Zhodnocení vlivu cyklistických tras na lesní ekosystém.
2. Zhodnocení vlivu cyklistických tras na lesní hospodaření.
3. Vyhodnocení, zda jsou výstavbou cyklistických tras omezeny nebo narušeny produkční nebo mimoprodukční funkce lesa. Pokud ano, jakým způsobem a v jakém rozsahu.
4. U každé trasy posoudit její délku, šířku a celkovou plochu skutečného využití pro cyklistické trasy.

**Objednavatel:** Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí, oddělení ochrany prostředí a krajiny, Slovanské nám. 165, 541 16 Trutnov, číslo objednávky: 0024/ŽP-OBJ/20

**Posudek obsahuje 78 stran textu včetně obálky**

**Předává se ve třech vyhotoveních (čtvrtý výtisk ponechán v archivu znalce).**

V Trutnově dne 31. 10. 2020

Ing. Miloš Hoferka
Zahradní Město 129
541 01 Trutnov 1

#### **4. Rekapitulace a závěr**

Na základě venkovního šetření, posouzení průběhu TT v zájmovém území a zjištěných skutečností, které mají vliv na lesní ekosystém a lesní hospodaření jsem dospěl k závěrům, které odpovídají na otázky položené v zadání znaleckého posudku.

1. Cyklostezky (trailové tratě, TT) provozované spolkem Trutnov Trails, z. s. v zájmové oblasti „Čížkovy kameny“, blíže specifikované v odd. 1. 1., nemají negativní vliv na lesní ekosystém nad rámec zákonné existence v rámci užívání lesů podle platných právních norem.
2. Cyklostezky (trailové tratě, TT) provozované spolkem Trutnov Trails, z. s. v zájmové oblasti „Čížkovy kameny“, blíže specifikované v odd. 1. 1., neomezují neúměrně majitele lesních pozemků a jejich lesní hospodáře při lesnických činnostech ve výchově a obnově lesa.
3. Výstavbou a existencí cyklostezek (trailové tratě, TT) provozované spolkem Trutnov Trails, z. s. v zájmové oblasti „Čížkovy kameny“, blíže specifikované v odd. 1. 1., nejsou nad rámec zákonných ustanovení omezeny funkce lesů (v obvyklém rozsahu). Není omezeno plnění funkcí produkčních a mimoprodukčních.
4. Posuzované cyklostezky (trailové tratě, TT) provozované spolkem Trutnov Trails, z. s. v zájmové oblasti „Čížkovy kameny“, blíže specifikované v odd. 1. 1. zaujímají následující délky a plochy, podíly z pozemků a ukazatele hustoty TT na lesních pozemcích:

TT Délka (m) Průměrná šířka (m) Plocha TT (m <sup>2</sup> ) Výměra p.p.č. (m <sup>2</sup> ) Podíl TT na p.p.č. (%)
Perníkový trail 1976 0,79 1561 2080716 0,08
Koží trail 5116 0,82 4195 3419751 0,12
Žiletka trail 1996 0,75 1497 797839 0,19
Floutek trail 3832 0,85 3257 867804 0,38
Bunkr + Rýbrcoul trail 8060 0,75 6045 1046941 0,58
Boulder trail + Ptačí persp. 3652 0,75 2739 3291953 0,08
Trail Myší dírou 946 0,70 662 1759325 0,04
Trail Pod jeskyňkou 1965 0,78 1533 1759325 0,09
Modřínový trail 3345 0,80 2676 3291953 0,08
Panský stoupák 638 0,80 510 1701961 0,03
<b>Celkem</b> <b>31526</b> <b>0,78</b> <b>24676</b> <b>20017568</b> <b>0,12</b>

Hustota TT na dotčených lesních pozemcích (31526 bm : 2001,7568 ha) = **15,75 bm/ha**

V Trutnově dne 31. 10. 2020

Ing. Miloš Hoferka

Znalecká doložka

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 23. 6. 1995 č. j. Spr. 1068/ 95 pro obor lesní hospodářství, odvětví dříví- těžba, se specializací hospodářská úprava lesů a pro obor ekonomika, odvětví ceny a odhady se specializací lesní porosty, dřevo, lesní pozemky.

*Jako znalec, který vyhotovil tento znalecký posudek, jsem si vědom následků vědomé nepravdivého znaleckého posudku a vyhotovil jsem jej tak, aby obsahoval všechny zákonem požadované náležitosti.*

Znalecký posudek je zaznamenán pod pořadovým číslem **767/ 2020** znaleckého deníku.

V Trutnově dne 31. 10. 2020

Ing. Miloš Hoferka
Zahradní Město 129
Trutnov 1
541 01